⁵³ *Studi sulle obbligazioni alternative nel diritto romano*, cit., 34, dove si legge: “I passi del Digesto che ricordano le opinioni di Celso e di Giuliano danno dunque una immagine più dettagliata di quel contrasto di opinioni che si trova ricordato da Giustiniano”.

⁵⁴ *Imp. Iustinianus A. Iuliano pp.: Si quis servum certi nominis aut quandam solidorum quantitatem vel aliam rem promiserit et, cum licentia ei fuerat unum ex his solvendo liberari, utrumque per ignorantiam dependerit, dubitabatur, cuius rei datur a legibus ei repetitio, utrumne servi an pecuniae, et utrum stipulator an promissor habeat huius rei facultatem*. 1. *Et Ulpianus quidem electionem ipsi praestat qui utrumque accepit, ut hoc reddat quod sibi placuerit, et tam Marcellum quam Celsum sibi consonantes refert. Papinianus autem ipsi qui utrumque persolvit electionem donat, qui et antequam dependat ipse habet electionem quod velit praestare, et huiusmodi sententiae sublimissimum testem adducit Salvium Iulianum summae auctoritatis hominem et praetorii edicti ordinatorem*. 2. *Nobis haec decidentibus Iuliani et Papiniani placet sententia, ut ipse habeat electionem recipiendi, qui et dandi habuit*.

La decisione riportata dal testo “doveva essere una delle *quinquaginta*”. Così IMPALLOMENI, *Sull'obbligo del debitore alla conservazione degli oggetti promessi alternativamente*, cit., 55; ID., *Note sull'adempimento dell'obbligazione alternativa*, cit., 276. Nello stesso senso RUSSO RUGGERI, *Studi sulle cinquaginta decisiones*, Milano, 1999, 27 s.; ID., *Sulle cinquaginta decisiones, dieci anni dopo*, in *SDHI*, 76, 2010, 466 nt. 86, VARVARO, *Contributo allo studio delle cinquaginta decisiones*, in *AUPA*, 44, 2000, 388 e ntt. 43 e 44.

⁵⁵ IMPALLOMENI, *Note sull'adempimento dell'obbligazione alternativa*, cit., 265 ss.

prestazione da restituire e gli nega la *condictio* in D. 31.19.

Orbene non mi pare che la soluzione data da Celso in D. 31. 19 si possa giustificare facendo riferimento alla controversia fra giuristi riferita da Giustiniano. Se infatti la decisione di Celso⁵⁶ si ricollegasse agli stessi principi della controversia esposta in C. 4. 5. 10, in cui Giustiniano segue la diversa opinione di Giuliano, di essa non sarebbe dovuta rimanere traccia nella compilazione. Né basta dire, per superare l'obiezione, che "ben possono i giustinianeî riportare nel Digesto testi non più attestanti la norma vigente, ma rispecchianti il pensiero passato, che ancora si vuole ricordare".⁵⁷ La tradizionale *reverentia* dei romani per l'*antiquitas* è un argomento difficilmente utilizzabile per giustificare la presenza nei *Digesta* di un'opinione, come quella celsina, collegabile ai principi che avrebbero ispirato una controversia risolta da Giustiniano in una delle *quingenta decisiones*, "che di fatto facilitavano il compito dei commissari, che non dovevano più preoccuparsi di esaminare... le questioni già risolte autoritativamente dall'imperatore".⁵⁸